
Cel monitorowania wpływu PO RPW  
na środowisko 

Celem monitorowania jest dostarczenie wia-
rygodnego obrazu o kierunkach, natężeniu  
i skali oddziaływania Programu Operacyjnego 
Rozwój Polski Wschodniej 2007-2013 na śro-
dowisko. 

 

 

 

 

 

 

„Zielona” ankieta 

Badanie ankietowe zostanie przeprowadzone 
wśród beneficjentów Programu dwa razy  
w ciągu procesu realizacji projektu, tj. po 
podpisaniu umowy o dofinansowanie oraz po 
zakończeniu projektu. Najpierw zostanie zba-
dana Państwa gotowość do stosowania  
w projektach pro-środowiskowych rozwiązań, 
a następnie faktycznie uzyskane efekty. 

 
Przejście dla zwierząt przywraca łączność w korytarzu ekolo-
gicznym. (Fot. R. Mysłajek, wiadukt na S 69) 
 

 
Ekrany akustyczne ograniczają emisję fal dźwiękowych poza 
obszar drogi. 
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CZY TWÓJ PROJEKT  
JEST „ZIELONY” ? 

 
Energię słoneczną można wykorzystywać m.in. do ogrzewania 
budynków

Czy Twój projekt jest „zielony”? 

Akcja pod hasłem: „Czy Twój projekt jest zie-
lony?” ma na celu promowanie w projektach 
Programu Operacyjnego Rozwój Polski 
Wschodniej 2007-2013 dobrych praktyk  
w zakresie gospodarowania wodą, energią, 
odpadami oraz materiałami, a także ograni-
czania negatywnego oddziaływania inwesty-
cji drogowych na środowisko1. 
Do tego, by dbać o środowisko, potrzeba 
przede wszystkim naszych dobrych chęci. 
Krokiem w tym kierunku jest zmiana zacho-
wań np. zamiast jednostronnego drukowania 
dokumentów, drukowanie dwustronne, do-
                                                      

MINISTERSTWO
ROZWOJU
REGIONALNEGO

1 Środowisko - ogół elementów nieożywionych i ożywionych, zarówno 
naturalnych, jak i powstałych w wyniku działalności człowieka, występu-
jących na określonym obszarze oraz ich wzajemne powiązania, oddzia-
ływania i zależności (http://pl.wikipedia.org) 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Biotop
http://pl.wikipedia.org/wiki/Cz%C5%82owiek


konywania zakupów sprzętu komputerowe-
go, AGD i RTV o najniższym zużyciu energii 
(klasa A oraz A+), do podlewania zieleńców 
otaczających urząd czy szkołę zamiast wody 
pitnej stosować wodę deszczową. Korzyści 
takich działań będą widoczne nie tylko  
w wymiarze środowiskowym, ale i finanso-
wym.  

Wszystkie dobre praktyki w zakresie oszczęd-
ności energii, wody oraz surowców, a także 
ograniczania wprowadzania do środowiska 
emisji2 w tym hałasu, wdrażane w projektach, 
wskażą jak bardzo „zielony” jest Program 
Operacyjny Rozwój Polski Wschodniej. 

Zamierzamy monitorować Państwa proeko-
logiczne działania, a tych, którzy je będą sto-
sowali kompleksowo, nagrodzimy. 

 
Tam, gdzie przez dłuższy czas korzystamy ze sztucznego 
oświetlenia warto stosować żarówki energooszczędne. 

                                                      

2 Emisja - wprowadzane bezpośrednio lub pośrednio, w wyniku działal-
ności człowieka, do powietrza, wody, gleby lub ziemi: substancje oraz 
energie, takie jak ciepło, hałas, wibracje lub pola elektromagnetyczne. 

 

Dlaczego Program Operacyjny Rozwój 
Polski Wschodniej ma być „zielony”? 

Obowiązek monitorowania oddziaływania 
Programu Operacyjnego Rozwój Polski 
Wschodniej 2007-2013 na środowisko wynika 
z art. 10 Dyrektywy 2001/42/WE Parlamentu 
Europejskiego i Rady z dnia 27 czerwca 
2001 r. w sprawie oceny wpływu niektórych 
planów i programów na środowisko.  

Jednym z narzędzi monitorowania jest prze-
prowadzenie badania ankietowego wśród 
beneficjentów programu. Uzyskane z ankiet 
informacje pozwolą na zbadanie stopnia 
uwzględniania w projektach rozwiązań z za-
kresu ochrony środowiska.  

Program Operacyjny Rozwój Polski Wschod-
niej 2007-2013 stawia za cel rozwój społecz-
no-gospodarczy województw: lubelskiego, 
podkarpackiego, podlaskiego, świętokrzy-
skiego i warmińsko-mazurskiego w zgodzie  
z zasadą zrównoważonego rozwoju. Zakres 
działań skupia się na wzmocnieniu potencjału 
badawczo-rozwojowego (rozbudowa szkół  
i uczelni wyższych, budowa parków przemy-
słowych i technologicznych, inkubatorów 
przedsiębiorczości) oraz rozwoju infrastruktu-
ry technicznej (drogowej, transportu miej-
skiego, rowerowej, internetowej). Wszystkie 
te działania są ukierunkowane na poprawę 
warunków życia mieszkańców Polski 
Wschodniej, z poszanowaniem zasobów 
przyrodniczych.  

Co to jest zrównoważony rozwój ? 

Rozwój, odpowiadający potrzebom dnia dzi-
siejszego, który nie ogranicza zdolności przy-
szłych pokoleń do zaspokajania własnych 
potrzeb3.  

Zrównoważony rozwój to taki rozwój spo-
łeczno-gospodarczy, w którym następuje 
proces integrowania działań politycznych, 
gospodarczych i społecznych, z zachowaniem 
równowagi przyrodniczej oraz trwałości pod-
stawowych procesów przyrodniczych, w celu 
zagwarantowania możliwości zaspokajania 
podstawowych potrzeb poszczególnych spo-
łeczności lub obywateli zarówno współcze-
snego pokolenia, jak i przyszłych pokoleń. 

Można też powiedzieć, iż zrównoważony 
rozwój to rozwój harmonijny, zaspokajający 
bieżące potrzeby społeczne z poszanowa-
niem trwałości zasobów naturalnych oraz 
zapewniający korzystanie z tych zasobów 
przyszłym pokoleniom. 

 
Wytwarzając odpady, powinniśmy pamiętać, żeby je segrego-
wać. 

                                                      

3 „Nasza Wspólna Przyszłość”, Raport Światowej Komisji Środowiska  
i Rozwoju (Raport Brundtlanda), 1987. 
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